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تغییر بازی؛ ارتباطات و پایداری در صنعت معدنکاری
مترجم: آيدين زينال‌زاده؛ كارشناس دفتر امور اكتشاف وزارت صنعت، معدن و تجارت*��

WW:درباره‌ی این گزارش
شــرکت مالی بین‌المللی )IFC1(، شــورای بین‌المللی معادن و فلزات 
)ICMM2( و شــرکت برونســویک گــروپ3 به روش‌هــای گوناگون با 
گروه‌های حرفه‌ای ارشــد ارتباطات در صنعت معدنکاری کار می‌کنند. هر 
شرکت و ســازمانی متوجه این موضوع است که شــرکت‌های معدنی به 
تمرکز بیشــتری به برقراری ارتباط موثر با ذی‌نفعان نیاز دارند و به همین 
دلیل تصمیم به توسعه درک بهترشان از نحوه‌ی استفاده از ارتباطات برای 
حمایــت از نتایج پایدار تلاش و کســب می‌گیرند. بینــش و نگرش این 
گــزارش از گفت‌وگو و مصاحبه با رهبران صنعت و پزشــکان و در کنار 
آن‌ها تجریبات دســت اول IFC و گروه برونســویک و ارایه مشاوره در 
شرایط مختلف از باز شدن یک معدن جدید تا ترکیب و ادغام اقتباس شده 
اســت. ممکن است که این گزارش جامعیت نداشته باشد اما ممکن است 
روند و مثال‌های عینی که در این گزارش آمده برای متخصصان ارتباطات 

و فعالان معدنی آموزنده باشد.

WWارتباطات چگونه از توسعه‌ی پایدار پشتیبانی میک‌نند؟
1- ایجــاد محیطی برای گفت‌وگــوی ذی‌نفعان موثــر: عدم تعامل 

بزرگ‌ترین خطر است.
2- استفاده از شفافیت برای ایجاد اعتماد: درک نکردن و گوش ندادن 
* نایب رییس کمیسیون معدن خانه اقتصاد ایران، مجری كارشناس رادیو اقتصاد و شبکه پنج سیما
1- International Finance Corporation
2- International Council on Mining and Metals
3- Brunswick Group

یک راه مطمئن برای ایجاد بی‌اعتمادی است.
3- یکپارچه‌ســازی ارتباطات به منظور افزایش تلاش برای پایداری: 
ارتباط تنها این نیســت که ما حرف بزنیم، بلکه واکنش ما به ســوالات و 

درخواست‌های ذی‌نفعان را نیز شامل می‌شود.
4- اولویت دادن به ارتباطات داخلی و فرهنگ ســازمانی: همه سفیر 

شرکت هستند.
5- پایش اثرات: ما عملکرد مدیر را به چگونگی سرعت در پاسخگویی 

به شکایات پیوند می‌دهیم.

WWبخش اول: چشم‌اندازی جدید از ارتباطات
ارتباطات در مواجهه‌ی حوزه‌ی معدن با چالش‌های جدی کسب‌و‌کار 
نقش اســتراتژیکی در تامین امنیت مجوز و انجام عملیات ایفا می‌کنند. از 
آنجایی که شرکت‌های معدنی، پایداری را در سراسر کسب‌و‌کار خود ادغام 
می‌کنند، برقراری ارتباط یک موفقیت کلیدی برای آ‌ن‌ها محسوب می‌شود.

YY:تغییر نقش‌ها و تقاضاها
شرکت‌های معدنی در محیط‌های کسب‌و‌کار پرچالش و بازار نامتعادل 
کار می‌کنند که باعث می‌شــود هیات مدیره‌ها تصمیم‌های ســختگیرانه و 
محتاطانه اتخاذ کنند. در عین حال، حرکت به ســمت ملی‌ســازی منابع و 
ذخایر مواد معدنی و انتظارات روز افزون زیست‌محیطی و اجتماعی بدین 
معنی اســت که مجوزهای اجتماعی برای فعالیت‌های معدنی مستقیما به 
ارزش درک شده توسط جوامع یا کشورهای میزبان وابسته هستند. بخش 
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معدن مملو از مثال‌هایی از پروژه‌ها تعطیل شــده هســتند. زیرا سهام‌داران 
و ذی‌نفعــان به اندازه کافی خود را درگیر نکرده‌اند و اعتماد به نفس آن‌ها 
ضعیف بوده است. در سال 2012- 2013، ارنست و یانگ متوجه شدند که 
حفظ مجوزهای اجتماعی دومین خطری است که بخش معدن با آن مواجه 
است. وقتی اعتماد از بین می‌رود، هزینه‌های مالی و اعتباری زیادی در پی 
دارد. این یک اتفاق بسیار عادی مشترکی است و بازسازی اعتماد از دست 

رفته نسبت به ایجاد اعتماد کار بسیار دشوارتری است.
نقش ارتباطات در مدیریت این ریســک به دیدگاه و عملکرد فعالان 
معدنی و ســاختار ارتباطات بســتگی دارد. عموما ایــن کار از یک نقش 
تاکتیکی کوتاه‌مدت شــروع می‌شود و به استراتژی بلند‌مدت ختم می‌شود. 
حــوزه‌ی معــدن از نظر چالش‌هــای عملیاتی و جغرافیایــی و همچنین 
استراتژی و فرهنگ کسب‌و‌کار بسیار متنوع است. برخی معدنکاران از یک 
مدل هرمی استفاده می‌کنند که در آن اطلاعات عموما بین دارایی و سطوح 
مدیریتی بالا و بالعکس در جریان اســت. برخی دیگر براســاس سیستم 
عمل می‌کنند. سیستم چرخ‌دنده غیرمتمرکز که در آن گروه‌های خودمختار 
خــوراک اطلاعاتی یک مرکز را تامین می‌کنند و این مرکز مانند یک گروه 
تولیــد محتوا و اخبار عمل می‌کند. در ایــن بین انواع مختلف دیگری هم 

وجود دارند.
صرف‌نظر از ســاختار، مصاحبه‌های ما نشــان می‌دهند که تقریبا تمام 
مجموعه‌ی معدنکاری برحســب نیاز به تکامــل کاربردهای اختصاصی و 
فعال‌ســازی مجدد ارتباطات با رویکرد یک مدل فعال‌تر و ســازمان یافته 
احتیاج دارند که قادر باشند قبل از این‌که با آن‌ها دست و پنجه نرم کنند به 
گفت‌وگو با ذی‌نفعان و پیش‌بینی مسایل بپردازند. این چالش باعث ایجاد 
یک همکاری نزدیک و اســتراتژیک بین ارتباطات و ســایر عملکردهای 
کسب‌و‌کار مانند عملیات، منابع انســانی، مسایل حقوقی، زیست‌محیطی، 
مدیریت ریسک، تدارکات و روابط اجتماعی می‌شود. شرکت‌های معدنی 
در جســت‌وجوی راه‌هایی برای اطمینان از جریــان اطلاعات در اطراف 
گروه‌ها به سمت بالا و همچنین به سمت پایین هستند تا بتوانند در مقابل 

خطرات و فرصت‌های نوظهور ایستادگی کنند.
در عین حــال که صحبت‌های ما نشــان می‌داد که عموما شــناخت 
جهانی بر این اساس است که ارتباطات نقش حیاتی در توسعه و پیشرفت 
کســب‌و‌کار دارد، اما تمایل بیشتری نیز برای مشــاهده‌ی فرآیندهای بهتر 
و هــم ترازی در یک ســازمان وجود دارد. در اکثر شــرکت‌های معدنی، 
ارتباطات یک کرســی پشت میز مدیریت به دســت آورده و نقش آن در 
حال تکامل اســت. با این حال، فقدان عملکرد رسمی، چارچوب حرفه‌ای 
و معیارهای کســب‌و‌کار مانند منابع انسانی، روابط حقوقی، زیست‌محیطی 
و اجتماعــی نیز جلب توجه می‌کند. علاوه بر این، توابع دیگری که حکم 
محصول ارتباطات را دارند )روابط دولت، روابط ســرمایه‌گذار، توســعه 
اجتماعی، محیط‌زیســت، تدارکات، منابع انســانی و ساخت‌و‌ساز( امکان 
ســنجش و پایش یکپارچه‌ی نحوه‌ی درگیری موثــر و مداوم با ذی‌نفعان 

برای دستیابی مستقیم به اهداف کسب‌و‌کار را ندارند.

YYآموزش مدیریت انتظارات ذی‌نفعان در کانون توجه
ظاهــرا محیط ارتباطات پیچیده‌تر اســت. جهان به واســطه‌ی عصر 
دیجیتال بسیار شفاف‌تر و صریح‌تر شده است. شرکت‌ها همیشه به تعامل با 
تعداد زیادی از ذی‌نفعان می‌پردازند اما این شیوه‌ی مدیریتی بسیار عمومی 
شده است. شــرکت‌ها به منظور برقراری ارتباط راحت‌تر و بدون اشکال 

فرهنگی و اصلاح دیدگاه‌ها به هماهنگی‌های قوی‌تر داخلی نیاز دارند.
مجموعه‌های دولتی، خصوصی، عمومی و جامعه معدنی با این واقعیت 
جدید روبه‌رو هستند. این تغییرات به واسطه‌ی فرآیندهای شناخته شده‌ای 
ایجاد شــدند. اخبار فراتر از مرزها عمل می‌کنند. حوادث‌ منطقه می‌توانند 
اثر موج‌داری بر بازار پروژه‌های سراســر جهان داشــته باشند. ارتباطات 
دیجیتال با مخطبان گســترده‌اش به مردم امکان دسترســی به اطلاعات و 
تولید اطلاعات جدید می‌دهد. ارتباطات یک شــرکت باید به وســیله‌ی 
ابزاری مثل موبایل در کف یک دست جا بشوند و دستگاه‌های تلفن همراه 
امروز به یک پلتفرم مهم برای به اشــتراک‌گذاری محتوا تبدیل شده‌اند. در 
مغولســتان، به عنوان کشوری که تجربه‌ی رونق خارق‌العاده معدنکاری را 
دارد، نفــوذ تلفن همراه در مناطق غنی معدنــی کویر جنوبی گبی4 که 77 
درصد مردم آن عشایر دامدار هستند، بسیار بالاست به‌طوری‌که استفاده از 

اینترنت در این منطقه به 23 درصد می‌رسد.
 5b2b ذهنیت شرکت‌های معدنی از ارتباطات به طور سنتی کسب‌و‌کار
اســت اما به نظر می‌رســد که این نگرش در حال تغییر است. درحالی‌که 
شرکت‌ها محصولاتشــان را به دست مصرف‌کنندگان نهایی نمی‌رساند، به 
طور فزاینده‌ای ارزش ساخت و تولید خود را فراتر از شرکای کسب‌و‌کار و 
به طور مستقیم در مجموعه‌ای گسترده‌تر از روابط تعاملی درنظر می‌گیرند. 
رویکرد و گرایش ارتباطاتی آن‌ها به سمت مشتری‌گرایی )مشتری مداری( 
با ارزش ویژه برند، مدیریت شهرت و رابطه متقابل »محصول تولیدی روی 
میز و مصاحبه‌ی حرفه‌ای با ما« اســت. این بدان معنی اســت که عملکرد 
ارتباطات صرفا هنرنمایی یا حفاظت از »پیام« است. آن‌ها با درنظر گرفتن 
سایر کارایی‌ها، در حال طراحی فرصت‌های به اشتراک گذاشتن تجربیات 
شرکت و اعتمادســازی با همکاران و شرکای بالقوه و همچنین رقیبانشان 

هستند.
4- Gobi

5- تجارت Business to Business که معمولا با نام B2B  شــناخته می‌شــود( شــامل فروش 
محصول و یا خدمات یک شــرکت به شرکت دیگر اســت. تکنیک‌های بازاریابی B2B برهمان اصول 
اساســی بازاریابی مصرف‌کننده تکیه می‌کند، اما با روشــی منحصر به‌فرد اجرا می‌شود. با توجه به این 
مساله که مصرف‌کنندگان محصولات را نه تنها با توجه به قیمت انتخاب می‌کنند بلکه مواردی از قبیل 
محبوبیت، وضعیت و دیگر محرک‌های احساســی را نیز در نظــر می‌گیرند، در‌حالی‌که برای خریداران 
B2B تنهــا قیمت و ســود بالقوه محصول اهمیــت دارد. در بازاریابی b2b تجار مجبور به شــناخت 
مشــتریان و واســطه‌ها هســتند. در تجارت b2b هر آنچه که بتواند امور خرید و فروش را ســرعت و 
ســهولت بیشتری دهد از قبیل شــرکا و خدمات مرتبط با تجارت همچون تامین‌کنندگان، خریداران، 
ترانزیســتورهای دریایی محصولات، پشتیبانی یا لجستیک، سرویس‌های بازرسی، کاربری‌های نرم‌افزار 
و... در مــکان واحــدی جمع می‌گردند. یافتن راه‌هــای جدید برای ترویج روابط از طریق رســانه‌های 
اجتماعی در حال حاضر یک موضوع داغ در جهان و بازاریابی B2B اســت. شــبکه‌های اجتماعی راه 
جدیدی را برای مکالمات و ارتباطات بین کســب‌وکارها ایجاد کرده‌اند. بررســی‌های سازماندهی شده 
توسط چادویک مارتین بیلی و iModerate نشان داد که احتمال خرید شرکت‌ها از طریق رسانه‌های 
اجتماعی بســیار زیاد است. شرکت‌های B2B حرفه‌ای و فرصت طلب راه‌های ابتکاری برای استفاده از 
رسانه‌های اجتماعی به نفع خود یافته‌اند. در این مدل تجارت )b2b( خرده فروشی اهمیت و جایگاهی 
ندارد و خریداران به دنبال خرید عمده محصولات با ســود خوب هســتند، زیرا خرده فروشی خالی از 

ریسک نیست و خریداران تمایلی برای خرید هر نوع جنسی را از اینترنت ندارند. 
http://seokar.com/news/what-is-business-to-business-marketing :منبع
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رسانه‌های اجتماعی نیز )مانند توئیتر، اینستاگرام و فیس بوک( با ایجاد 
جوامعی که می‌توانند تغییر ایجاد کنند، در حال تغییر راه مشــارکت مردم 
درگیر با شــرکت‌های معدنی هســتند. معدن مس و طلای اویو تولغوی6 
مغولســتان )که ســهام‌دار و مدیر عمــده‌ی آن ریوتینتو اســت( در فیس 
بــوک با بیش از 70 هزار طرفدار، یکی از محبوب‌ترین ســایت‌ها در این 
کشور اســت. تمام مدیران نیازمند سرمایه‌گذاری بیشــتری در این زمینه 
هســتند. عموما علاقه‌مند به شروع این موضوع از طریق پلتفرم‌هایی مانند 
فیس‌بوک و توئیتر هســتند، با این بیم که »قراردادن یک پا در آب« باعث 
آغاز رویایی آن‌ها با ریسک‌های اعتباری و نیازهای ابزاری بی‌حد و حصر 
می‌گــردد و خطوط ارتباطی با ذی‌نفعانی ایجاد می‌گردد که ممکن اســت 
برای فعالیت‌های شــرکت حیاتی باشند. نگرانی نیز از جهت فراگیر بودن 
رســانه‌های اجتماعی مبتنی بر وب برای جوانانی که به آن‌ها گرایش دارند 
وجود دارد. در عین حال که فرصتی برای تعامل بسیار زیاد است، در عین 
حــال باید تلاش کرد که از نظر گروه‌های آســیب‌پذیر جوامع مانند افراد 
مســن، بی‌سواد و جوامعی که از لحاظ مســافتی در نقاط دور دست واقع 

شده‌اند، مورد مراقبت قرار گیرند.

واقعیت ساده این ‌است: در دنیای امروز اگر ما مردم را با خودمان همراه 
نکنیم و اگر اکثر کسانی که در جوامع میزبان معدنکاری زندگی می‌کنند، 

از حضور ما بهره‌مند نشوند، ما مجاز به معدنکاری نیستیم.
MMarkCutifani

مدیرعامل شرکت آنگلو آمریکن

WW بخــش دوم: آزاد کــردن )رها کردن( و حفــظ ارزش از طریق
ارتباطات راهبردی

پنــج روند از تحقیقــات در مورد نقش ارتباطــات در زمینه مدیریت 
ریســک و ارزش افزوده برای همه گروه‌های درگیــر خصوصا ذی‌نفعان 

شناسایی شده است.
YY:ایجاد محیطی برای گفت‌وگوی ذی‌نفعان موثر

شرکت‌های معدنی در حال یادگیری این هستند که به درک و شناخت 
درســتی از عدم تطابق مســایل غیرقابل اجتناب در جــدول زمان‌بندی و 
انتظارات ذی‌نفعان مختلف در چشــم‌انداز خود دست یابند. عملیات‌های 
معدنی که چند دهه پابرجا هســتند، به آن‌ها فرصت کســب‌و‌کار منحصر 
به‌فــردی می‌دهند که بتوانند روابط بلند‌مدت ایجاد کنند. با این حال، آن‌ها 
نیز باید الزامات کســب‌و‌کار را دنبال کنند تا بازگشت سرمایه با بیشترین 
ســرعت ممکن انجام شود. در همین حال جوامع طی تغییر نسل‌ها تکامل 
می‌یابند. در عین حال که آن‌ها مشــتاق به دیدن منافع و دســتیابی به یک 
زندگی بهتر برای فرزندان خود هستند که البته ممکن است ترجیح دهند با 
احتیاط به سمت درک فرآیند، مبادلات و اطمینان از بهره‌گیری از توسعه‌ی 
معدن حرکت کنند. سیاســت‌مداران هرچند ســال یکبــار و البته مدیران 
6- OyuTolgoi

حوزه‌ی سرمایه در بازه‌های زمانی کوتاه‌تر انتخاب می‌شوند. تمام گروه‌ها 
فشار زیادی برای نشــان دادن نفوذ و نتایج احساس می‌کنند. با این حال، 
اعتمادسازی که برای همکاری ضروری‌ است، با سرعت پایین‌تری نسبت 
به باز شــدن یک معدن زیرزمینی ایجاد می‌شــود. این ارزش‌های مختلف 
زمانی، باید تایید شوند، مورد احترام واقع شوند و باید از آن‌ها تبعیت شود.
بسیاری از توابع روابط اجتماعی مشمول تمرین تعامل مستمر شده‌اند. 
نیاز به تغییر از ارتباطات یک طرفه به ســمت و ســوی گفت‌وگوی موثر 
در حال تبدیل شدن به یک مسئولیت مشترک وزارت ارتباطات و مدیران 
شــرکت‌ها و همکاری دو جانبه است. این امر به جای ارتباطات تاکتیکی 
موقت و تک منظوره نیازمند یک رویکرد قوی‌تر است. برنامه‌ریزی فعال، 
کمپین‌های هماهنگ برای تعامل با مخاطبان کلیدی. شنیدن هم به اندازه‌ی 
صحبــت کردن ضروری اســت. ارتباطات صرفا آن چیزی نیســت که ما 
می‌گوییــم، بلکه نحوه‌ی واکنش ما به تقاضاهای ذی‌نفعان نیز هســت. در 
واقع چالش امروز ما صرفا تعامل کردن نیست، بلکه چگونگی تعامل کردن 

نیز هست.
شــرکت‌های معدنــی درســت مثل عملیــات فــروش محصول به 
مصرف‌کننده، به طور فزاینده‌ای در حال مدیریت روابط هســتند. این امر 
بــه مهارت‌های جدید با نقش تکاملی و تحولی و همچنین ســاختارهای 
خاص نیاز دارد. تعداد انگشــت شماری از شــرکت‌های معدنی در حال 
ترکیب بازاریابی، توســعه رسانه‌های اجتماعی و تحقیقت مصرف‌کننده با 
مجموعه مهارت‌های شــرکت‌های بزرگ خود هستند. تیم‌های ارتباطی در 
حال راه‌اندازی مراکز عصبی هســتند تا به جز انتشار و اشاعه‌ی اطلاعات، 
به هماهنگی و یکپارچه‌سازی آن‌ها بپردازند. این تیم‌ها طی انجام این کار، 
که بهترین آن‌ها شــامل معرفی و بازنمایی گروه‌های متنوع است، به دنبال 
رســیدن به یک صدای منسجم‌تر شرکت هستند تا آن را با تاثیر ارتباطات 

برای پایش نتایج کسب‌و‌کار گره بزنند.
روابط با گروه وســیعی از ذی‌نفعان، مخالفان و همچنین حامیان یک 
حائل مهم اســت که در بحران‌ها بــروز می‌کند. این یک ضمانت )یا حتی 
بیمه‌ی( ضروری برای هر شــرکت معدنی با هر مقیاســی از فعالیت است 
که می‌تواند در جهت نمایش دیدگاه‌های مختلف، به درک وســیع‌تری از 
یک بحران مفید واقع گردد، حتی اگر شامل ذی‌نفعانی باشد که با اقدامات 

شرکت موافق نیستند.
ارتباطات بحرانی پاســخ محور معمولا خیلی به طول می‌انجامند. اما 
زمانی‌که تیم‌های عملیاتی به میدان کشــیده می‌شــوند، به ویژه هنگامی‌که 
بودجه‌ها قطع می‌شــوند، تمرکــز بر مواردی که خیلی ضــروری به نظر 
نمی‌رســند ماننــد ایجاد روابط مشــکل می‌شــود. ما زمانــی که صدای 
سرمایه‌گذاران در می‌آید شــروع به پاسخگویی می‌کنیم، کاری که معمولا 
در نتیجه‌ی عملکرد سمن‌7ها و یا در گزارش‌های چاپ شده در مطبوعات 

انجام می‌شود.
YYشفاف‌سازی برای ایجاد اعتماد

صنعت معدنکاری از پاســخگویی برای شفاف‌ســازی بیشتر استقبال 
)NGO( 7- سازمان مردم نهاد
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کرده اســت. طی این اقدام، تصمیم‌گیری‌های کلیدی، معیارهای عملکرد 
و کمک به اقتصاد محلی و ملی به طور منظم افشا می‌شوند تا بین شرکت 
و ســهام‌داران اعتمادسازی شود. این کار به شرکت‌های پیشرو اجازه داده 
تــا خود را از دیگران متمایز نمایند. تمرکز بر گزارش‌دهی پایداری ذاتا به 
بخش‌های مختلف شرکت‌ها اجازه می‌دهد تا در به اشتراک‌گذاری اهداف 
خود هماهنگ باشــند و دید کافی از حوزه‌های مختلف به آن‌ها می‌دهد تا 
این عملکرد خود را بهبود بخشند. بسیاری از شرکت‌ها فرآیند گزارش‌دهی 
پایدار را به عنوان راهی برای تغییر فرهنگ داخلی خود توصیف کرده‌اند. 
اما در برخی موارد ممکن اســت شــرکت‌ها گزارش‌های سرمایه‌گذاری 
مستقل از منابع شفاف وگزارش‌های تحت وابستگی منابع در زمینه‌ی تاثیر 
روابط و توســعه ارایه دهند. چالش این اســت که برای رسیدن به تعادل 
مناسب، گزارش‌های ارایه شــده باید به عنوان پنجره‌ای به سمت شرکت 
باشــند که از طریق آن به ذی‌نفعان خوشامد‌گویی شود و اعتماد بنا گردد. 
این مســاله به جلوگیری از هزینه‌های بالقوه‌ی سبزشــویی8 یا کمپین‌های 

ریاکارانه‌ی روابط عمومی کمک می‌کند.
درحالی‌که شــرکت‌ها در حال تماشــای مزایای شــفافیت بیشترشان 
هســتند، شاهد افزایش نیازهای مربوط به هزینه مالی و کارکنان مربوط به 
گزارش‌های افزایش یافته هســتند. سهام‌داران آغاز به پرسش درباره‌ی این 
موضوع می‌کنند که چه چیزی پشــت این اعداد اســت و در برخی مواقع 
درباره‌ی تطبیق گزارش‌های ارایه شــده با فرهنــگ و نگرش کارکنان آن 
شرکت نیز سوال می‌کنند. فرصت‌هایی برای استفاده از فرآیند گزارش‌دهی 
بــرای ایجــاد روابطی کــه فراتر از اعداد اســت و به ســهام‌داران اجازه 
می‌دهند که تعهد یک شــرکت را درک کنند، وجــود دارد. به عنوان مثال 
شــرکت نیومونت9 در غنا اقدام به اشــتراک‌گذاری حوادث و رخدادهای 
زیســت‌محیطی با جوامع جوامع براســاس فوریت و مداومت آغاز کرد. 
این‌کار فرصتی برای شــرکت فراهم آورد تا از گزارش ســالانه به عنوان 
راهی برای تقویت تعهد خود به روابط و مناســبات اســتفاده کند. شرکت 
مینرا یاناکوچا10 در پرو مطالعه‌ی اســتنباطی کامــا صادقانه‌ای را عمومی 
کرد که منجر به ایجاد سال‌ها بی‌اعتمادی بین شرکت و جوامع محلی شد. 
این امر آغاز یک تلاش مداوم برای بازســازی روابط از جمله شــفافیت 
بیشتر و پاســخگویی سریع‌تر به ســوالات ذی‌نفعان و نگرانی آن‌ها شد. 
نیومونــت در اندونزی ســهام‌داران را به مدت یک هفتــه به یک اردوگاه 
معدنــی دعوت که افــراد محلی و بومیان منطقه در آن ســایت زندگی و 
کار می‌کردند. شــرکت‌های معدنی به طور فزاینده‌ای بر روی بیان شــرح 
حال خود به شــیوه‌ای آزاد، فعال و ســازمان یافته سرمایه‌گذاری می‌کنند. 
این کار شــامل ایجــاد محتوای قوی برای حصول اطمینان از این اســت 
که ارتباطات، داســتانی قوی همراه با حقایق و حکایاتی که نشان‌دهنده‌ی 
وضعیت کسب‌و‌کار باشــد، نقل می‌کنند. با ساخت به موقع و با بودجه‌ی 
مناســب برای کارکنان جهت به اشتراک گذاشتن داستان خودشان، شرکت 
بازخوردهــای منظمی در مورد این‌که آیــا ارزش‌ها و ماموریت خود را با 
8- Greenwash
9- Newmont
10- MineraYanacocha

کمال افتخار در کار ســازمانی انعکاس داده است یا خیر، دریافت می‌کند. 
اگر یک عدم تطابق داخلی پیدا شــود، به احتمال بســیار زیاد سهام‌داران 

خارج از شرکت آن ‌را احساس خواهند کرد.

YYکارت امتیاز شفاف جامعه
معــدن ایگل1 قبلا در اختیار ریوتینتو بــوده که در حال حاضر در 
اختیار لاندین ماینینگ2 اســت. این معدن در آپر پنینسولا3ی میشیگان 
واقع گردیده و اولین عملیات ســبز ریوتینتو در ایالات متحده بود. این 
معدن در منطقه‌ای واقع شــده بود که به دلیل شیوه‌ی زندگی در فضای 
باز معروف بود، با جمعیتی که شــامل تعــداد زیادی از ذی‌نفعانی بود 
کــه در برابر خارجی‌ها محتاط بودند. بســیاری از آن‌ها به تاریخچه و 
شیوه‌های زیست‌محیطی غول‌های معدنی جهان اعتماد نداشتند. در برابر 
این پس زمینه، معدن ایگل کارت امتیازی جامعه را ایجاد کرد.ی ک ابزار 
تعاملی که جامعه را قادر می‌سازد به عملکرد شرکت‌ها رای راهی برای 
شرکت فراهم کنند تا به نگرانی‌های جامعه در زمینه‌ی اثرات شرکت‌ها، 
به خصوص مسایل مربوط به محیط‌زیســت، ایمنی، شفافیت و اقتصاد 
پاسخ دهند. کارت امتیازی جامعه عملکرد شرکت را در زمینه‌ی اهمیت 
شــرکت و همچنین جامعه پیگیری و پایش می‌کرد. این شیوه در سراسر 
جهان توسط ذی‌نفعان دارای درجات مختلف آموزش استفاده می‌شود. 
در میشــیگان نرم‌افزاری با استفاده از دستگاه‌های دستی که امکان ثبت 
لحظه‌ای اولویت‌ها را فراهم می‌آورند، طراحی و اجرا کرده‌اند. شرکت 
با شــفافیت و پاســخگویی در برابر نگرانی‌های جامعه، با هدف نشان 
دادن واقعیت‌هــا به گوش جامعه، نگرانی‌هــای خود را در می‌یابد و به 
ســمت تغییرات گام بر می‌دارد و در نتیجه شاهد اعتماد‌سازی و بهبود 

کسب‌و‌کار خواهد بود.
1- Eagle
2- Lundin Mining
3- Upper Peninsula

من چندین ســال با شرکت‌های معدنی کار می‌کردم و متوجه شدم 
که عدم درک و توجه به نگرش‌های محلی از حیث زمان و نقاط عطف، 

مطمئن‌ترین راه برای ایجاد بی‌اعتمادی با ذی‌نفعان است.1

1- نقل قول‌های این چنینی این مقاله برگرفته از مصاحبه‌های تحقیقاتی انجام شــده به 
منظور تعمیم اسناد متخصصان معدنی به کل این صنعت است.

YY یکپارچه‌ســازی ارتباطات به منظور افزایش تلاش برای توســعه
پایدار و پایداری

در بیشتر شرکت‌های پیشرو، عملکرد ارتباطات یک صندلی در پشت 
میز تصمیم‌گیری به دست آورده است. در برخی سازمان‌ها، ارتباطات مانند 
یــک فرزند خوانده، هرگز جایگاهی در داخل ســازمان ندارد. همه اذعان 
دارند که ارتباطات مهم اســت اما اقدامات رییس همیشه انعکاس‌دهنده‌ی 
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این نگرش نیست.
رویکرد رو به جلو به دنبال پاســخگویی به محیط خارجی اســت که 
شــرکت‌ها را ملزم به واکنش ســریع به نیازهای مخاطبان متنوع می‌کند. 
همچنین نتیجه‌ی راهبری موثر کارشناســان حرفه‌ای ارتباطات اســت که 
اذعان دارند ارتباطات باید بخشی کلیدی از استراتژی مدیریت ریسکشان 
باشد. ارتباطات به جای صرفا حمایت از عملکرد کسب‌و‌کارهای مختلف 
در انزوا، می‌تواند عملکردهای مختلفی را با هم داشــته باشــد و به تیم‌ها 
اجازه می‌دهد که در چشــم‌انداز شــرکت‌های بزرگ نقش‌آفرینی کنند. به 
طور مثال دانشــکده مدیریت اینسید11 که با شــرکت‌های متعدد )معدنی، 
سرمایه‌گذار، کسب‌و‌کارهای مرتبط با مصرف‌کننده( کار می‌کند، به آموزش 
ارتباطات میان فرهنگی و یکپارچه‌ســازی می‌پردازد که برای مدیران تیم 

بسیار امیدوار‌کننده است.
شرکت‌ها برای برآورده کردن انتظارات ذی‌نفعان خود نیاز دارند که از 
طریق پیام و صوت واحد ارتباط برقرار کنند. همچنین حصول اطمینان از 
این‌که ارتباطات با مسایل و نگرانی‌های مربوط به مخاطبان مختلف متصل 

شود نیز ضروری است.
در عین حال که ارتباطات اغلب می‌تواند شــکاف‌های اطلاعاتی و یا 
ادراکی را جبران کنند، نمی‌تواند تصمیمات عملیاتی و استراتژیک اساسی 
که ممکن اســت ریشه در نگرانی ســهام‌داران داشته باشند را اصلاح کند. 
قطع ارتباط بــا اولویت‌های ذی‌نفعان می‌تواند پر هزینه باشــد. بی‌نظمی 

ممکن است به یکی از شکل‌های زیر وجود داشته باشد:
- از دســت رفتــن فرصتی بــرای حمایت از اهداف کســب‌و‌کار و 

استراتژیک با ارتباطات فعال
- بازی »دنبال کردن« و یا »پــاک کردن« به عنوان بخش‌های مختلف 

پیشروی دروغین.
- داشــتن رادار ضعیف )یا خراب( برای درک و یا پیش‌بینی نیازهای 

ذی‌نفعان و پیشی‌بینی مسایل پیش از وقوع.
- فقدان پاسخگویی سریع و یکنواخت و پیوستگی بین بخش‌ها.

با توجــه به در حال تحول بودن صنعت معدنکاری، ســرمایه‌گذاری 
بیشــتری در جامعه و ذی‌نفعــان و همچنین در افزایــش قابلیت‌هایی که 

11-INSEAD

کارشناسان حرفه‌ای در راســتای درک نگرانی‌های سهام‌داران نیاز دارند، 
انجام می‌شــود. تیم‌های ارتباطاتی به طــور فزاینده‌ای کارکنان دیگر را در 
درک و انتقــال نظرات تعداد بی‌شــماری از ذی‌نفعان توانمند می‌ســازند 
به‌طوری‌که تصمیم‌گیری را می‌توان با درک دقیق از هر دو محیط داخلی و 
خارجی انجام داد. آموزش تعامل با ذی‌نفعان برای کارکنان اعم از رهبری 
شــرکت‌های بزرگ به کارکنان جامعه تا زمین‌شناســان اکتشافی به عنوان 
حوزه‌ای معرفی شــده که در آن مصاحبه‌کنندگان خواستار سرمایه‌گذاری 

بیشتری در آن شده‌اند.
YYاولویت ارتباطات داخلی و فرهنگ سازمانی

بزرگ‌ترین تغییر بر کل شــرکت تمرکز دارد تا اطمینان حاصل شــود 
که ارتباطات داخلی برنامه‌ریزی شــده، منظم است. تقریبا در تمام جهان، 
مدیران درباره‌ی نیازشان به سرمایه‌گذاری بیشتر در فعالیت‌های ارتباطاتی 
داخلی صحبت می‌کنند. یعنی تعامل موثر با کارمندان و شــرکای تجاری 
برای انتقال اطلاعات و ایجاد یک فرهنگ مشترک. بازشناسی شفافی وجود 
داشــت و آن این‌که این ذی‌نفعان داخلی اغلب ارتباطات ناکافی دریافت 
می‌کنند. در واقع ارتباطات داخلی به نقطه‌ی پوچی تبدیل شــده‌اند. به این 
معنی که کارمندان اطلاعات بیشــتری را از طریــق اخبار محلی درباره‌ی 
شرکت به دســت می‌آورند تا از طریق کانال‌های داخلی. برخی شرکت‌ها 
برای حل این مشــکل موســیقی‌ها، نغمه‌ها و آهنگ‌هایی تولید کرده‌اند و 
با اســتفاده از رادیو تلاش می‌کنند تا بــه بخش بزرگی از نیروی کار خود 

دسترسی داشته باشند.

همهی ک تلفن همراه دارند که توانایی ارسال پیام متنی دارد. من از 
کشاورزان محلی پیام‌های متنی و رایانامه دریافت می‌کنم و در عرض‌24 
ســاعت به آن‌ها پاســخ می‌دهم. گاهی ارتباطات مدیران منطقه‌ای را 
دور می‌زند. پیام‌ها مســتقیما از جامعه به من می‌رسند و ارسال‌کنندگان 

می‌دانند که پیام‌هایشان مستقیما به دفتر رییس شرکت می‌رسد.1

1- برگرفته از متن مصاحبه

شــرکت‌ها می‌توانند با پلتفرم‌های دسترســی بیشــتر به اطلاعات و 
ارتباطات قوی‌تر مطمئن شوند که کارکنانشان بهترین سفیرانشان هستند یا 
این‌که متوجه شــوند پتانسیل نارضایتی و ریسک اعتباری را دارند. به این 
شیوه می‌توان روش ارتباط کارکنان را نیز تغییر داد. ما در حال تلاش برای 
گســترش سریع ارتباطات داخلی هستیم اما تاکنون اقدامات سطحی انجام 
داده‌ایــم. البته وقتی کارکنان از این مســاله حمایت کنند، توضیح آن برای 
دولت مشکل‌تر می‌شود. شــرکت‌های مبتکر به تمرکززدایی و پیام‌رسانی 
انسانی شــرکت، بهره‌برداری کارکنان در ســطوح مختلف و شرکت‌های 
تابعه، راســتگویی و شنیدن حقایق کمک می‌کنند. علاوه بر ضمانت درک 
حقایق توسط کارکنان، تاکید بیشتری نیز بر آموزش سخنگویان در سطوح 
مختلــف و معرفی مداوم آن‌ها از طریق ابزارهــای ارتباطاتی وجود دارد. 
اســتراتژی ما این بود که کارمندان، ســفیران شرکت شــوند تا با توجه به 
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آموزش‌های ارایه شده، در مورد مسایلی مانند توسعه با مردم و گروه‌های 
مختلف اجتماعی در سطح جامعه صحبت کنند.

درحالی‌که بیشتر شــرکت‌ها ترجیح می‌دهند ماموریت‌های ارتباطاتی 
خارجــی و داخلی خود را به صورت مجزا حفظ کنند )ارتباطات کارکنان 
معمولا وظیفه‌ی اداره منابع انســانی اســت(، چند شرکت شروع به ادغام 
ماموریت‌هــای ارتباطاتی داخلی و خارجــی کردند. یکی از مدیران اظهار 
داشــت: »ارتباطات داخلی و خارجی باید کاملا به درســتی تنظیم شوند. 

حصول اطمینان از این مساله برای حفظ اعتبار ما بسیار اهمیت دارد«.
YYسنجش و پایش اثرات

شــرکت‌های معدنی سردمدار ارتباطات، همیشه با یک چالش روبه‌رو 
هستند. این چالش، آغاز یک نمونه اجرایی برای ایجاد اثر مستقیم عملکرد 
ارتباطاتی بر لایه‌های پایینی اســت. بسیاری اشاره بر این موضوع دارند که 
ارزش اســتراتژی ارتباطات )نه فقط تاکتیک( به اندازه کافی به رســمیت 

شناخته نمی‌شود و منجر به عملکرد وابسته به منابع می‌گردد.
این نظر هم درســت بوده که ما در پی اســتفاده از رســانه‌های 
اجتماعی در زمینه ارتباطات هستیم. اکثر شرکت‌هایی که موقتا تجربه 
اســتفاده از ارتباطات از طریق رســانه‌های اجتماعی را دارند، نگران 
منابع به ظاهر بی‌پایانی هســتند که می‌توانند چنین تعاملاتی را ایجاد 
کنند. با توجه به بودجه‌ی محدود، کانال‌های تعامل ســنتی، گفت‌وگو 
رو در رو، تعامل رســانه‌ها و برنامه‌های اجتماعی طرفدار بیشــتری 
داشــته‌اند. اما تقریبا همه پاسخ‌دهندگان معتقد بودند که ممکن است 
اگر این اقدامات تحت ســرمایه‌گذاری به پاسخگویی به تاثیرگذاران 
آنلاین اختصاص داده نشود و یا منجر به آنچه که »آنلاین شدن پیش 
از تبدیل به واقعیت« گفته می‌شــود گردد، می‌تواند به خطری بزرگ 

تبدیل شود.
در مورد مدیریت بحران، اغلب محاســبه‌ی هزینه‌های مالی و اعتباری 
یــک بحران، که البتــه اجتناب‌ناپذیر اســت و یا کند انجام می‌شــود، به 
دلیل اســتراتژی ارتباطات موثر سازگار با ســایر اقدامات شرکت، کاری 
مشــکل اســت. طبق نوشــته‌های یکی از وکلا، یکی از مزایای بحران که 
اغلب مشکل‌ســاز هم نیست به سایر بخش‌های کســب‌و‌کار نیز سرایت 
می‌کند که عبارتند از عملیات‌های معدنی هستند که از سرعت آن‌ها کاسته 
نمی‌شــود و یا متوقف نمی‌شوند، حســن نیت جامعه که آسیب ندیده و 
تحریم‌های دولتی که اعمال نشده‌اند. اما فعالیت‌های ارتباطاتی که منجر به 
این مسایل می‌شوند، به ندرت مورد تحسین قرار می‌گیرند و البته متوقف 
هم نمی‌شــوند. تمایل به مطرح کردن این مســایل نیز وجود دارد تا سایر 

شرکت‌ها هم مورد حمایت واقع شوند.
بــا این حــال منافع قابل توجهــی در توســعه‌ی روش‌های جدید 
ســنجش و پایــش ارزش ارتباطات و ایجاد ارتباط بین شــاخص‌های 
کلیدی عملکــرد )KPI12ها( وجــود دارد. در‌حالی‌که بســیاری از این 
اقدامات در ســنجش‌های آتی، هنوز به صورت ابتدایی و پراکنده اجرا 
می‌شــوند، نمایانگر تلاشــی فراتر از ســنجش‌های مکرر موفقیت‌های 
12- Key Performance Indicators

ارتباطاتی هستند. چیزی که به آن ممیزی یا بازبینی ادراک گفته می‌شود. 
»کنترل حرارت« ادراکات ذی‌نفعان از فعالیت‌های یک شرکت هنوز هم 
گسترده‌ترین روش سنجش ارزش تاثیر ارتباطات هستند. بازبینی ادراک 
معمولا از معیارهای کمی )مانند تعداد رسانه‌ها( و اقدامات کیفی )مانند 
محتوای مورد تایید شخص ثالث و یا بیانیه‌های عمومی( انجام می‌شود. 
یافته‌های ما نشان می‌دهند که مطالعات ادراک روز به روز بیشتر در سطح 
شرکت‌ها رایج می‌شوند. تعدادی از شرکت‌های معدنی گرایش بیشتری 
نســبت به همکاری در زمینه توسعه سنجش سفارشی که سعی در پیوند 
ادراک و ارزش اهداف کســب‌و‌کار خاص دارد، از خود نشان می‌دهند. 
روز بــه روز با حرکت این تلاش‌هــا رو به جلو، موفقیت ارتباط ادراک 
با قیمت ســهام و نگرانی‌های سرمایه‌گذار در ارزیابی ارزش به اشتراک 

گذاشته شده، بیشتر می‌شود.

مــا عملکرد مدیران را با میزان ســرعت در پاســخگویی آن‌ها به 
نارضایتی‌ها پیوند می‌دهیم. اینی ک عنصر کلیدی شاخصی است که در 

تعیین امتیاز کلی آن‌ها نقش پررنگی دارد.1

1- برگرفته از متن مصاحبه

WW بخش سوم: ده نکته‌ی برتر- کی راهنمای عملی در جهت استفاده
از ارتباطات برای حمایت از توسعه‌ی پایدار

این تحقیق چند روشــی که شرکت‌های معدنی پیش گرفته‌اند و موفق 
به کاهش ریســک، پشتیبانی و بهبود پایداری شده‌اند را معرفی می‌کند. ما 
10 نکته که از طریق مطالعات موردی به دست آمده‌اند را معرفی می‌کنیم. 
این لیســت قطعی نیست اما مثال‌هایی از شــرکت‌های با تفکر نوآورانه و 
خلاقانــه را ارایه می‌نماید که موفق به حل مســایل و مشــکلات پیچیده 
شــده‌اند. همان‌طور که مشــاهده خواهید کرد، مساله‌ی پایداری، به عنوان 
چشم‌انداز ارتباطات و کسب‌و‌کاری که با گذشت زمان منتفع خواهد شد، 

به سرعت در حال تحول است.
1- مخاطبان خود را شناخته و بر روی آن‌ها تاثیرگذار باشید:

ما این فرآینــد را صرفا برای این منظور آغــاز کردیم تا اطمینان 
حاصل کنیم که پیام‌های مربوط بــه تغییرات آب و هوایی نامتناقض و 
روشــن است و هرکســی می‌داند که چه این پیام‌ها به دست ذی‌نفعان 
برسد و چه برایی ک معلم محلی ارسال شود، هر دوی این گروه‌ها تحت 

تاثیر پروژه‌ها معدنی قرار خواهند گرفت.1
1- برگرفته از متن مصاحبه

بحــث و گفت‌وگو از طریــق ارتباطات منجر به ســازگاری بالا در 
چگونگی اولویت‌بندی ســطوح کسب‌و‌کار توسط مخاطبان شد. مخاطبان 
پراهمیت برای ارتباطات در سطح شرکت‌های بزرگ عبارتند از: سهام‌داران 
و سرمایه‌گذاران، سازمان‌های جهانی و چندمنظوره، سازمان‌های غیردولتی 
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بین‌المللی، رسانه‌های ردیف بالا و تمام کارکنان.
مخاطبان دارای اولویت برای ســطح مالی دارای تنوع بسیار بیشتری 
هســتند اما هدفگذاری جغرافیایی نیز اهمیت بیشــتری دارد و عبارتند از: 
جوامع محلی، مســئولین دولتــی محلی و ملی، ســازمان‌های غیردولتی، 

کارکنان و البته پیمانکاران.
ارتباطات موثر از طریق تعریف مخاطبان دارای اولویت و درک میزان 
و سطح نگرانی و نفوذ آن‌ها آغاز می‌شود. نفوذ، ثابت نیست و این موضوع 
برای بررسی منظم اولویت روابط و میزان ترویج آن‌ها حیاتی است. گاهی 
اوقات، شنیدن حقیقی و جذاب حرف‌ها، برای نرم کردن نقطه نظرات تند 

یک منتقد کافی است.
یکــی از جنبه‌های نادیده گرفته شــده‌ی تعامل بــا ذی‌نفعان، نیاز به 
حفظ اســناد و ســوابق فعالیت‌های ارتباطاتی، خصوصا تعهدات عمومی 
و گفت‌وگوهــای دو جانبه اســت. مراکز اطلاعات عمومی به وســیله‌ی 
سیســتم‌های قدرتمنــد نگهــداری ســوابق و جمــع‌آوری اعتراضات و 
پاســخگویی حفظ می‌شوند که در حال حاضر تمرین خوبی برای صنعت 
معدنکاری اســت. ثبت و نگهداری وعده‌های داده شده و مکالمات موقت 
برای شرکت‌ها مشکل است. به خصوص هنگامی‌که کارکنان و یا شرکای 

محلی به جای دیگری نقل مکان می‌کنند.
نرم‌افزار بسیار پیچیده‌ای برای ردیابی و طبقه‌بندی نارضایتی‌ها طراحی 
شده اما این نرم‌افزار صرفا برای ایجاد روابط با شاکی‌ها است تا حدی که 

بازخورد احترام‌آمیز، به موقع و مفیدی دریافت نمایند.
2- فرصت‌های بیشتری برای گوش دادن بیابید:

ارتباطات، شرکت‌ها را نجات می‌دهد؛ درگیری، جامعه را دخالت 
می‌دهد.1

1- برگرفته از متن مصاحبه

شرکت‌ها در حال یافتن راه‌های بیشتری برای در دسترس بودن هستند 
تا بتوانند در درک مسایل و پاسخ به آن‌ها زیرکانه عمل کنند. این کار شامل 
اســتفاده از تکنولوژی و روش‌های سنتی ایجاد روابط است. کارت امتیاز 
جامعه‌ی اطراف معدن ایگل13 متعلق به شرکت لوندین ماینینگ14 به گروه 

13- Eagle Mine
14- Lundin Mining

بزرگی از مــردم امکان صحبت کردن اعطاء کرده اســت و البته جامعه‌ی 
هدف نیز تمایلی به تعامل با این شرکت داشته‌اند. بسیاری از شرکت‌ها در 

حال نظر خواهی منظم از دیدگاه ذی‌نفعان در سطح جامعه هستند.
ریوتینتو سال‌هاســت که در پرو، هر ماه با گروه نمایندگان سمن15ها 
جلسه‌ی صبحانه‌ی کاری تشکیل می‌دهد تا اطلاعات مربوط به فعالیت‌های 
روز شــرکت را با آن‌ها به اشتراک بگذارد. اعضا این گروه عبارتند از یک 
سمن بین‌المللی بزرگ، یک اتاق فکر محلی، رییس یک گروه گفت‌و‌گوی 
محلی، سمن‌های مهم معدنی و سمن خاص فعال در منطقه‌ای که ریوتینتو 
در آن عملیات معدنی انجام می‌دهد. سمن‌ها سپاسگزار رویکرد ارتباطاتی 
فعال ریوتینتو و نظرات به اشــتراک گذاشته شده هستند و باعث شده که 

شرکت ریوتینتو درخصوص برخی فعالیت‌ها دست به بازنگری بزند.
3- ارتباطات را با تعهدات ذی‌نفعان و سایر عملکردها هماهنگ کنید:

ارتباطات به نوبه‌ی خودی ک بهینه‌سازی سریع با خروجی‌های بسیار 
زیاد است، در‌حالی‌که تعامل اقدامی بلند‌مدت‌تر است.1

1- برگرفته از متن مصاحبه

یکی از چالش‌هایی که در مصاحبه‌ها به آن اشــاره شــده اســت، 
عدم هماهنگی بیــن کارکنان ارتباطات و فعالیت‌هــای تعاملی جامعه 
در شــرکت‌های معدنی اســت. تعامل به معنی ادغام فعالیت‌ها نیست 
بلکه به رســمیت شــناختن اهداف مشــترک و نیاز به همکاری است. 
بعضی از مصاحبه شــوندگان درباره مزایــای متقابل صحبت می‌کردند 
و بــه ویژه این‌که چطور مزایای متقابل به شــرکت‌ها کمک می‌کنند که 
اهداف استراتژیک و مسایل متقدمی را که باعث ایجاد تنگناها می‌شود، 
شفاف‌ســازی کنند. با این حال همزمان سازی افق‌های زمانی مختلف 
و نتایج مورد انتظار هر تعامل، کاری مشــکل است. در برخی از موارد، 
ارتباطات به منابع انسانی گزارش داده‌اند و در موارد دیگر به مدیرعامل 
و گاهــی اوقات به بخش محیط‌زیســت و اجتماعــی. درحالی‌که این 
گروه‌هــا نیاز به خدمات و پشــتیبانی ارتباطات دارنــد، به اندازه کافی 
آماده‌ی شکل دادن به چشــم‌انداز ارتباطات نیستند. یک استراتژی این 
است که مشوق‌های ارتباطاتی با شرح شغل و خدمات ادغام شوند تا به 
ســایرین در شرکت‌ها، رابطه و ارزشی که ارتباطات به ارمغان آورده‌اند 
را درک کنند. این موضوع شامل مشوق‌های به اشتراک‌گذاری اطلاعات 

نیز می‌شود.
چند شــرکت اعلام کرده‌اند کــه از مطالعات پایــه و پیگیرانه برای 
سنجش و پایش میزان تعامل و پیشرفت در مسایل کلیدی استفاده کرده‌اند. 
مطالعات خارجی نیز به ارزیابی تعامل با صاحبان ســهام کمک می‌کند و 
مطالعات داخلی هنجارها و سیستم‌ها را تست می‌کنند و هر دو ابزارهایی 
هســتند که به شناسایی راه‌هایی برای اعطای پاداش به رفتارهای خوب و 

هدایت منابع کمک می‌کنند.
4- همگام‌سازی شرکت‌ها و ارتقاء ارتباطات به سطح دارایی‌ها:

15-مخفف سازمان مردم نهاد و معادل فارسی NGO )مترجم(

SS)2012( PT Newmont Nusa Tenggara شرکتک‌نندگان در کارگاه آموزشی
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بخش بزرگی از وظیفه‌ی گروه ارتباطات ســازمانی این اســت که 
مطمئن شــود همه می‌دانند که مدیران ما کجا هستند، ما چه می‌خواهیم، 

چه می‌کنیم و بدیهی است که چه کارهایی انجام نمی‌دهیم.1

1- برگرفته از متن مصاحبه

ماموریت کسانی که روی اهداف شرکت تمرکز کرده‌اند این است که 
حس جهت‌گیری به شــرکت اعطاء کنند و در این راستا به اقداماتی برای 
هماهنگی ارتباطات در سراســر شــرکت نیاز دارند. این کار باعث ایجاد 
ثبات، شــفافیت و ارتباطات قوی‌تر بین تعامــل برای پایداری و جامعه و 
بهبود عملکرد روابط ســرمایه‌گذار می‌شود. شرکت‌های پیشرفته‌تر با منابع 
انسانی، تدارکات، بخش‌های عمرانی و مهندسی نیز ارتباط برقرار می‌کنند.
کســانی که در سطح دارایی‌ها و اموال کار می‌کنند، این‌طور اظهارنظر 
می‌نماید که ارتباطات شــرکت باید برای تطابق با واقعیت‌ها در این حوزه 
از طراحی بهتری برخوردار باشــد. بدون این کار، ابتکارات بی‌اثر هستند. 
تعهدات بر ظرفیت‌ســازی در محل معدن، در ســطح شرکت، مدیریت و 

کنترل آن متمرکز شده‌اند.
5- بهینه‌سازی راه‌حل‌ها برای سنجش و پایش آنچه که مهم است:

ارتباطات به دلیل پیچیدگی بسیار زیاد، شاخص‌های عملکرد خوبی 
ندارند.

مشــتریان ما به جمع‌آوری مطالعات مناسب پایه‌ی ما نمی‌پردازند. 
وقتی آن‌هــا خود را در معرض حمله و خطر می‌بینند، راه‌های بســیار 

محدودی برای دفاع از خود پیدا می‌کنند.

مدیــران ارتباطات صنعت معدنکاری با چگونگی ســنجش و پایش 
اثرگذاری و گســتره‌ی دامنه‌ی عملکردشان درگیر هســتند. شرکت‌ها از 
ترکیبی از اســتراتژی‌ها اســتفاده می‌کنند. اغلب ارتباطات و تعاملات از 
طریق مطالعــات ادراکی )بدین طریق که مســتقیما از ذی‌نفعان درباره‌ی 
دیدگاه‌هایشان از کار شرکت سوال می‌کنند( و همچنین از طریق شیوه‌های 
ارزیابی ســنتی‌تر تاثیر رسانه‌ها )کثرت و کیفیت پوشش رسانه‌ای( ارزیابی 
می‌شوند. آن‌ها برای به دست آوردن دیدگاهی متفاوت، در مطالعات ادراکی 
به طرح ســوالات خاص و روش‌هایی که به پایش و ســنجش مجوزهای 
اجتماعی می‌پردازد، اســتفاده می‌کنند. مطالعات پایه‌ی زیســت‌محیطی و 
اجتماعی و همچنین پیام‌های معتبر برای ایجاد طرح‌های کسب‌و‌کار واجب 
و حیاتی هســتند و به عنوان شاخص، پتانسیل بالایی برای تاثیر بیشتر در 

عملکرد ارتباطات دارند.
ما از لحاظ چگونگی ارزیابی ارتباطات در بخش دارایی‌های شــرکت 
و نحوه‌ی اثرگذاری آن‌ها بر یکدیگر به یک شــکاف و نارســایی برخورد 

کردیــم. برخی به چالش تعریف واقعیت/ خروجی‌های بین‌المللی اشــاره 
می‌کنند که انعکاس‌دهنده‌ی واقعیت در کشــورها هســتند. اما این دیدگاه 
نه با شــفاف شدن روش‌های موجود برای ســنجش و پایش اثرات طیف 
وســیعی از اقدامات ارتباطاتی و نه با انعکاس خروجی‌های اســتراتژیک 
تغییر نمی‌کند. در عوض، شــرکت‌ها به ســمت سنجش و پایش سفارشی 
در حال حرکت هســتند. حرکتی که نه تنهــا در معدنکاری، بلکه در تمام 

عرصه‌ها دیده می‌شود.
6- برروی کارکنان خودتان سرمایه‌گذاری کنید:

هر نفر، ســفیر این شرکت اســت. ما بر روی این‌که آن‌ها چطور 
می‌توانند به ما نزدیک شوند، چطور می‌توانند کار کنند، چطور می‌توانند 
با جوامع ارتباط برقرار کننــد و این‌که مردم بدانند که چطور می‌توانند 
شکایت کنند، وقت می‌گذاریم. آنچه کهی ک نفر به عنوان مکالمه روی 
آن حساب می‌کند ممکن است توســط شخص دیگری به عنوان تعهد 
درنظر گرفته شــود بنابراین آموزش این‌که چطور به شکایات رسیدگی 

کنیم بسیار مهم است.1

1- برگرفته از متن مصاحبه

مهارت‌ها و تکنیک‌های موردنیــاز برای حصول اطمینان از ارتباطات 
موثر پیچیده‌تر شــده‌اند و فراتر از تهیه‌ی پیام و کار با رســانه برای ایجاد 
کمپین، مدیریت تیم‌ها در ســطح جهانی، برنامه‌های پاســخ به بحران‌های 
جدی، توســعه‌ی محتوای تاثیرگذار و مدیریت قوی رســانه‌ای در محیط 
دیجیتال رفته‌اند. شرکت‌های معدنی عملیاتی بر روی برنامه‌های آموزشی 
هدفدار برای کارکنان در سطوح مختلف سرمایه‌گذاری می‌کنند که بتوانند 
فعالیت‌هــای ارتباطاتی انجام دهند. تمام این موارد دســت به دســت هم 
می‌دهند تــا به منظور اجتنــاب از تقلید و یا ایجاد شــکاف، فرآیندهای 

استاندارد و نقش‌هایی در سراسر شرکت ایجاد کنند.

SS مدیران کودلکو در مراسم روز بین‌المللی علیه بیابان‌زایی و خشکسالی همراه با سباستین پینرا
)رییس جمهور شیلی(
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7- در آغوش گرفتن گفت‌و‌گوهای دیجیتالی:

نگرش قدیمی »هرچه کمتر اطلاعات بدهیم، بهتر است« دیگر معتبر 
نیست. اطلاعات با سرعت بسیار بالایی پخش می‌شوند.1

1- برگرفته از متن مصاحبه

رسانه‌های اجتماعی بهترین ابزارهایی برای گوش دادن هستند که تا 
به حال دنیا به خود دیده است.1

1- برگرفته از متن مصاحبه

پاســخ‌دهندگان در عین حال که نگرش‌های بســیار متنوعی نسبت به 
رســانه‌های اجتماعی دارند، آن‌ را به طور کلــی پذیرفته‌اند و معتقدند که 
دســت کم امکان نظارت خــوب و گوش فرادادن به محتوا در راســتای 
آگاهی از گفت‌وگوهای رســانه‌های اجتماعی را دارند. برخی بیان می‌کنند 
که درخصوص سودمندی رسانه‌های اجتماعی در بخش کسب‌و‌کار تردید 
دارند و ترجیح می‌دهند که حضور کم رنگ‌تری در این حوزه داشته باشند. 
درصورتی‌که دیگــران معتقدند تلفن‌های همراه و رســانه‌های اجتماعی، 
تعاملات حیاتی و همچنین فرصتی برای به روز کردن موقعیت، نام تجاری 

)برند( و القای نظم و انضباط پیام‌ها فراهم می‌آورند.
حضــور آنلاین به ویژه در ســطح دارایی‌ها واجب و حیاتی اســت. 
به عنوان مثــال ایجاد صفحه‌ای از یک پــروژه‌ی معدنی در فیس‌بوک در 
زمانی که حادثه‌ای در معدن اتفاق افتاده بود به ابزار اصلی برقراری ارتباط 
کارگران با خانواده‌هایشان شد. این تجربه اهتمام شرکت را برای در اختیار 

داشتن چنین پلتفرم‌های که در زمان نیاز فعال شوند، بالا برد.
8- فعال کردن هرچه بیشتر همکاری‌ها در صنعت معدنکاری:

صنعت معدنکاری اغلب شــهرت خود را با کمترین اســتانداردهای 
درک مشترک ارایه می‌نماید. سازمان‌های صنعتی و همچنین همکاری‌های 
دوجانبه، یک راه‌حل حیاتی برای به اشــتراک گذاشــتن تجربیات هستند. 
درصورتی‌که شرکت‌ها موضوعات مربوط به مسایل کلیدی مانند مدیریت 
آب و گزارش‌دهی را به اشــتراک بگذارنــد و برای ایجاد مهارت و دانش 

)آموزش رسانه، جامعه معدنی و دانشگاه( با هم همکاری کنند، ارتباطات 
صنعتی می‌توانند بسیار تاثیر‌گذارتر ظاهر شوند.

9- جست‌وجوی ارزش‌های مشترک از طریق مشارکت:
شــرکت‌های معدنی در خصوص مسایل مربوط به استخراج مواد 
معدنی و بهره‌برداری از معادن و جوامعی که این شرکت‌ها در آن‌ها کار 
می‌کنند، به طور فزاینده‌ای در حال همکاری با ســازمان‌های جامعه‌ی 
مدنی، ســازمان‌های کمک‌رســانی جهانی و دولت‌ها هستند. این یک 
فرآیند نســبتا جدید بــا فرصت‌ها و تهدیدهای جدید اســت. ایمنی، 
بهداشــت و محیط‌زیســت ارایه‌کننده‌ی فرصت‌های افزایش مشارکت 
هســتند زیرا مدیریت آن‌ها، خود، نیازمند اقداماتــی فراتر از اقدامات 

فردی است.
http://www.zincsaveslives.com

10- انجام خود تشخیصی‌های منظم و مستمر:
شــرکت‌ها با مطرح کردن چند سوال ساده به طور فزاینده‌ای در حال 
ارزیابی خودشان در طیف وسیعی از واکنش‌های تاکتیکی‌تر، استراتژیکی‌تر 

و فعال‌تر هستند:
- ارتباطات چقدر به فرآیند‌های تصمیم‌گیری نزدیک هستند؟

- در مقابــل اســتراتژی‌های بلند‌مــدت چقدر زمان بــه بحران‌های 
کوتاه‌مدت اختصاص داده می‌شود؟

SS سام والش، مدیرعامل ریوتینتو در حال برگزاری دوره آموزشی سهام‌داران و ذی‌نفعان در شهر
پرت  استرالیا

SSصفحه‌ی معدن اویو تولگوی در فیس بوک- ریوتینتو

در صنعت معدنکاری به تعاملات بیشتری نیاز داریم. این مساله به کشوری مثل پرو که در آن فضای 
سیاسی از کی رویکرد سازگار در سراسر صنعت معدنکاری بهره‌مند است، کمک خواهد کرد.

SSEl Teniente توماس کلر، مدیرعامل کودلکو در حال بازدید از
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- آیــا پیام‌های ارتباطی داخلی و خارجی به خوبی با یکدیگر هم‌تراز 
و منطبق هستند؟

- آیا ارتباطات بیشــتر موقت و واکنشی هســتند یا در حال انجام و 
تکراری؟

- چگونه می‌توان به صحبت‌های ذی‌نفعان را شــنید و به آن‌ها پاسخ 
داد؟

- ارتباطات چطور سنجیده می‌شوند و پایش می‌گردند؟
- از کانال‌های ارتباطی، از جمله تلفن‌های همراه، رادیو و رسانه‌های 
اجتماعــی، چگونه برای نظــارت، پایش، پخش برنامه‌ و تعامل اســتفاده 

می‌شود؟

WW:نتیجه‌گیری
شکی نیست که محیط کسب‌و‌کار برای شرکت‌های معدنی در سراسر 
جهان تغییر کرده است و روش‌هایی که شرکت‌ها برای برقراری ارتباطات 
به منظور موفقیت پیش می‌گیرند مهم‌تر و حســاس‌تر شده‌اند. این مطالعه، 
زمینه‌های در حال ظهور را از طریق مصاحبه با شــرکت‌های موردنظرمان 
برای حمایت از تلاش‌های پایدارشان برای ایجاد نتایج بهتر و اطلاع‌رسانی 

به تمام مخاطبان مشخص کرده است.

ایــن گزارش را می‌توان برای برانگیختــن انگیزه‌ی گفت‌وگو و یافتن 
راه‌حل‌های مناســب اســتفاده کرد. برخی از حوزه‌هایی کــه ما می‌توانیم 
مخاطبان را برای شرکت در بحث‌های بیشتر در آن‌ها تشویق کنیم عبارتند 

از:
- شناســایی انگیزه‌هــا و ســنجش و پایش کارکنانی کــه اثرگذاری 

ارتباطات با اهداف اصلی کسب‌و‌کار آن‌ها گره خورده است.
- همکاری با منابع انســانی بــه منظور بهبــود چهارچوب حرفه‌ای 

عملکردهای ارتباطاتی.
- آموزش تعامل با صاحبان سهام برای کارمندان.

- روش‌هایی که طی آن‌ها برای ارزیابی ارزش‌های مشترک، ارتباط 
ادراک )از بازبینی( با قیمت ســهام و نگرانی‌های ســرمایه‌گذار مرتبط 

شوند.
- ردیابی اثربخشی روش‌های فعلی بر ارتباطات در طول زمان.

مطالعات بیشــتر در زمینه‌ی بهبود تعامل دلخواه ارتباطات در سراسر 
شرکت.

WW:منابع
1) Business risks facing mining and metals 2012–2013. Ernst & 
Young.
2) CHANGING THE GAME: CommuniCations& sustainability 
in the mining industry;Josef Skoldebergand Veronica Nyhan Jones 
(The International Finance Corporation (IFC)), the International 
Council on Mining and Metals (ICMM) andMaria Figueroa Kupcu 
and Carole Cable (Brunswick Group);
3) m2m.riotinto.com
4) Walking the Talk: Community Rating of Eagle’s Social Perfor-
mance’, Larry Dixon and Luc Zandvliet, Triple R Alliance. 2013.
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نگاهی آماری به مقایسه مواد معدنی ایران نسبت به جهان
)رتبه‌بندی از ذخیره تا تولید(

مجید‌پور مقدم*؛ پژوهشگر برتر وزارت صنعت، معدن و تجارت��

مقام معظم رهبری: رتبه اول گاز و نفت جهان هســتیم، ســرمایه‌های 
کشــورمان، معادن طلا، معادن ســیمان، معادن فلزات کمیاب و ارزشمند 

هستند. 

WW :مقدمه 
نشریه معتبر وال استریت ژورنال )جدول 2( اعلام کرد در سال 2014 
ایــران رتبه پنجم جهــان را از نظر غنی‌ترین کشــورهای با ذخایر طبیعی 
جهان را دارا می‌باشــد و رتبه اول جهان را روســیه بــا منابعی به ارزش 
75/5 تریلیون دلار، ثروتمندترین کشــور از نظر منابع طبیعی و سپس رتبه 
دوم آمریکا و رتبه‌های ســوم تا پنجم به ترتیب عربســتان و کانادا و ایران 
می‌باشــند، ضمنا ایران 16 درصد از ذخایر گاز طبیعی جهان و حدود 10 
درصد ذخایر نفتی جهان را دارا اســت، همچنین طلوع یک قدرت معدنی 
بزرگ به نام ایران به نقل از موسسه هالگارتن اند )کمپانی لندن، بهمن ماه 
1394( که ایران بیش از 40 محصول معدنی تولید کرده و بیش از 20 فلز با 
محصولات مرتبط با فلزات را فرآوری کرده است. تخمین زده می‌شود که 
9 درصــد از تولید جهانی گچ به ایران تعلق دارد، بیش از 2 درصد باریت، 
فلدسپات و سولفور دنیا در این کشور استخراج می‌شود، بیش از 1 درصد 
از سیمان، شن صنعتی )یا شیشه(، مولیبدن و نیتروژن جهان از معادن آن به 
دســت می‌آید، همچنان ایران در سال‌های آینده از مهم‌ترین تولیدکنندگان 
روی باقی خواهد ماند. ایران جزو 5 کشــور برتر جهان با غنی‌ترین ذخایر 

طبیعی است )نشریه معتبر وال استریت ژورنال، 2014(. 

WW  :1- رتبه‌بندی ذخایر معدنی ایران در مقایسه با جهان
1-1- ایران جزو 10 کشــور برتر جهان از نظر بیشترین میزان ذخیره 

مواد معدنی شامل قطعی و احتمالی 
2-1- ایران با داشــتن 60 میلیارد تن ذخایر احتمالی و 46 میلیارد تن 
ذخایر قطعی رتبه اول خاورمیانه و رتبه ســوم آسیا و جزو 10 کشور برتر 

جهان می‌باشد )مهندس برنا، 95(.
3-1- 7 درصــد ذخایر معدنی جهان در ایران جــای دارد )مهندس 

بهرامن، 93(.
4-1- ارزش ذخایــر مواد معدنی ایران معــادل 770 میلیارد دلار برآورد 

می‌شود.
5-1- ایــران از نظر ذخیره مواد معدنی مقام ســوم آســیا و رتبه اول 
خاورمیانه و چین با در اختیار داشــتن 18/2 درصدی از ذخایر معدنی در 

مقام اول جهان قرار گرفته است. 
6-1- ایران 4 درصد خاک دنیا را در اختیار دارد )دکتر جهانگیری، 92(.
7-1- ایران ســومین ذخایر بزرگ نفت جهان و دومین ذخایر بزرگ 

گاز طبیعی را داراست. 
8-1- وجــود بیش از 11 معدن فعال در کلاس جهانی، که همگی از 

ذخایر بزرگ معدنی جهان‌اند. 
9-1- جایگاه اول تا چهارم ذخایر فلزی کشــور به استان‌های کرمان، 
یزد، خراسان جنوبی و آذربایجان شرقی اختصاص دارد که مجموع ذخایر 

این 4 استان برابر 92 درصد از ذخایر کل کشور می‌باشد. 
Email : Dr.Poormoghadam@yahoo.com




